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ВВЕДЕНИЕ

Монотерпены представляют собой большую группу распространенных в природе

соединений, образованных сочетанием двух изопреновых фрагментов [1].

Кислородсодержащие производные монотерпенов называются монотерпеноидами. Интерес к

данному структурно и стереохимически разнообразному семейству природных соединений

постоянно растет по двум основным причинам. Во-первых, благодаря особенностям строения,

доступности и высокой энантиомерной чистоте, монотерпены и монотерпеноиды представляют

собой перспективный исходный материал для дальнейших химических модификаций.

Во-вторых, за счёт наличия липофильного монотерпенового фрагмента, обладающего нативной

фармакологической активностью [2], продукты химических модификаций монотерпенов и

монотерпеноидов могут обладать широким спектром разнообразной фармакологической

активности [3,4].

Актуальность темы исследования. Одним из направлений медицинской химии,

позволяющим получать субстанции эффективных лекарственных препаратов, является

синтетическая трансформация природных соединений. Использование доступных вторичных

метаболитов растений, обладающих фармакологической активностью, в качестве исходных

соединений для дальнейших химических трансформаций является одним из эффективных

подходов к получению полусинтетических лекарственных веществ.

Азотсодержащие гетероциклы входят в состав большого числа лекарственных веществ,

синтетического и природного происхождения [5]. Число новых молекул, содержащих одно или

несколько азотсодержащих гетероциклических ядер, с полезными фармакологическими

свойствами регулярно растет. В ближайшее десятилетие ожидается рост доли новых

азотсодержащих фармацевтических препаратов [6].

Объединение в одной молекуле двух фрагментов с доказанной фармакологической

активностью представляет один из перспективных подходов к поиску органических соединений

с направленным биологическим действием. Такая стратегия может привести к получению

соединений, обладающих новым спектром фармакологических свойств по сравнению с

исходными молекулами.

Таким образом, объединение азотсодержащих гетероциклов с монотерпеновыми

фрагментами в одной молекуле является актуальной задачей, и может рассматриваться как

многообещающий подход к синтезу соединений, обладающих перспективными видами

активности в сочетании с низкой токсичностью [7–9].
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Степень разработанности темы. В течение последних двух десятилетий наблюдается

рост количества научных работ, посвященных синтезу азотсодержащих гетероциклических

соединений из монотерпенов и монотерпеноидов. В настоящее время в периодической

литературе имеется множество научных публикаций, посвященных химическим

трансформациям монотерпенов и их производных, приводящих к соединениям, содержащим

как азотсодержащее гетероциклическое ядро, так и ациклический (циклический или

бициклический) монотерпеновый остаток. Большинство работ посвящено простым

модификациям карбонильных, карбоксильных и гидроксильных групп монотерпеноидов,

приводящим к сложным эфирам, амидам, иминам и, реже, к тиоэфирам, содержащих одно или

несколько азотсодержащих гетероциклических ядер. Однако работ, в которых монотерпен

является базой для создания гетероциклического ядра – ограниченное количество. Наличие

стереогенных центров в молекулах этих веществ может положительно сказываться на уровне

энантиоселективности их фармакологического действия в сравнении с ахиральными аналогами

и прототипами.

В связи с этим, синтез новых азотсодержащих гетероциклических соединений (АГС) из

монотерпенов и их производных представляет важную и актуальную задачу не только

медицинской химии, но и органической химии в целом.

Цели и задачи. Целью настоящей диссертационной работы является получение новых

соединений из кетонов каркасного строения и их производных, содержащих карбоксильную

группу, путем формирования пяти– и шестичленного гетероциклического ядра с одним и двумя

атомами азота, а также N-замещенных 3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-дионов, и оценка

противовирусных свойств полученных производных гетероциклических соединений.

Основными задачами данной работы являются:

1. Исследование кислотно-катализируемого взаимодействия кетонов каркасного

строения ((+)-камфоры, (–)-фенхона, норкамфоры) с 2-аминофенолом,

2-аминотиофенолом, 1,2-фенилендиамином.

2. Изучение реакции циклоконденсации (+)-камфорной кислоты с

ароматическими/алифатическими диаминами, приводящей к формированию пяти- и

шестичленных гетероциклов с двумя атомами азота.

3. Изучение реакции имидизации (+)-камфорной кислоты с участием первичных аминов

и гидразидов.

4. Получение функциональных производных 1,2,4-оксадиазола, содержащих

бициклический фрагмент в положении 5 гетероцикла, из (+)-кетопиновой кислоты.
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5. Изучение построения гетероциклических систем 1,3,4-оксадиазола и 1,3,4-тиадиазола

модификациями карбоксильной группы (+)-α-камфоленовой кислоты.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. В результате

проведенных исследований был синтезирован ряд новых соединений, содержащих

гетероциклическую систему бензоксазола, бензтиазола, бензимидазола, хиназолина,

оксадиазола, тиадиазола, перимидина, пиримидина, имидазола и

(1R,5S)-3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-диона.

Исследована ранее не описанная в литературе реакция [2.2.1]бициклических кетонов

((+)-камфоры, (–)-фенхона и норкамфоры) с о-замещенными анилинами, сопровождающаяся

раскрытием бициклического остова кетона и образованием бензоазолов, замещенных по

положению 2 гетероцикла. Исходя из строения конечных продуктов, которое достоверно было

установлено методами рентгеноструктурного анализа (РСА) и ЯМР
1
H,

13
C с привлечением в

некоторых случаях двумерных спектров гомоядерной
1
H-

1
H и гетероядерной

13
C-

1
H

корреляции, был предложен путь образования целевых бензоазолов из кетонов каркасного

строения и о-замещенных анилинов, который включает в себя стадии формирования

радикальных частиц. Интерпретация полученных результатов экспериментов ЭПР показала, что

в исследуемых превращениях происходит образование радикальных частиц, причем с

увеличением температуры и времени экспериментов, происходит увеличение концентрации

радикальных частиц.

Впервые показана возможность одностадийного синтеза спироциклических производных

(–)-фенхона, содержащих ядро хиназолинона, и исследована кристаллическая структура

подобных соединений на примере (1R,2S,4S)-1,3,3-триметил-1′H-спиро[бицикло[2.2.1]гептан-

2,2′-хиназолин]-4′(3′H)-она.

Осуществлен однореакторный синтез полициклических соединений, содержащих

гетероциклические системы бензимидазола, перимидина, хиназолина, имидазолина и

дигидропиримидина. Предложена эффективная методика синтеза целевых соединений,

заключающаяся в нагревании (+)-камфорной кислоты с ароматическими диаминами без

катализатора и растворителя, с алифатическими диаминами – кипячением смеси реагентов в

феноле.

Изучена реакция имидизации (+)-камфорной кислоты с участием первичных

алифатических аминов, первичных полифункциональных аминов и гидразидов. Найдены

эффективные условия синтеза целевых имидов (+)-камфорной кислоты. Показано, что

получение амидов (+)-камфорной кислоты активацией карбоксильных групп кислоты и

последующим взаимодействием с N-нуклеофилами значительно затрудняется
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преимущественным превращением (+)-камфорной кислоты в ангидрид бициклического

строения.

Впервые осуществлен синтез ряда производных 1,2,4-оксадиазола, содержащих в

положении 5 гетероцикла фрагмент бицикло[2.2.1]гептанона-2, а в положении 3 –

алифатический, ароматический или гетероароматический заместитель. В качестве стартового

соединения использовали (+)-кетопиновую кислоту, синтез которой осуществляли из

производного (+)-камфоры – (1S)-(+)-камфор-10-сульфоновой кислоты.

Исследована возможность синтеза дизамещенных 1,3,4-оксадиазолов и 1,3,4-тиадиазолов

модификацией карбоксильной группы (+)-α-камфоленовой кислоты, синтез которой

осуществлялся также из (1S)-(+)-камфор-10-сульфоновой кислоты.

Сотрудниками НИИ Эпидемиологии и Вирусологии им. Пастера исследована

противовирусная активность всех синтезированных в работе соединений в отношении вируса

гриппа А (H1N1): рассчитаны значения полумаксимальной цитотоксической концентрации

(СС50), концентрации полумаксимального ингибирования (IC50) и показатели индексов

селективности (SI, СС50/IC50). Результаты биологических исследований показали, что

1,2,4-оксадиазолы и их предшественники – имидамиды, полученные из (+)-кетопиновой

кислоты представляют собой класс потенциальных противовирусных препаратов. Большинство

полученных соединений являются нетоксичными in vitro, а некоторые из них также обладают

низкими концентрациями полумаксимального ингибирования, вследствие чего имеют высокий

показатель индекса селективности. Детальные исследования противовирусной активности


[…]


(257).

Белый порошок (88 мг, выход 55%). Tпл. 59.3-63.3°С. [α]𝐷
24.5 = –11 (CHCl3,

c = 2.0). HRMS (ESI
+
): m/z вычислено для C16H19ОN3

+
269.1523; найдено

269.1517. ИК (см
-1

): 3043, 2953, 2845, 1556, 1414, 1217, 1014, 968, 833,

708, 521.
1
H ЯМР (500 МГц, CDCl3, δ): 0.89 (с, 3H, 7-CH3 или 8-CH3), 1.00

(с, 3H, 7-CH3 или 8-CH3), 1.601-1.604 (м, 3Н, 6-CH3), 2.00-2.06 (м, 1Н,

5-CH2), 2.30-2.37 (м, 2Н, 5-CH2, 1-CH), 2.89 (дд, 1Н, J = 10.5, J = 15.1, 9-CH2), 2.68 (м, дд, 1Н,

J = 4.2, J = 15.1, 9-CH2), 5.21 (ш.с., 1Н, 4-CH), 7.86-7.87 (м, 2Н, 3′′-CH, 5′′-CH), 8.77-8.78 (м, 2H,

2′′-CH, 6′′-CH).
13

C ЯМР (126 МГц, CDCl3, δ): 12.4 (C-7 или C-8), 19.5 (C-7 или C-8), 25.4 (C-6),

26.1 (C-5), 35.2 (С-9), 46.8 (C-2), 47.4 (C-1), 120.0 (C-3′′, C-5′′), 121.1 (C-4), 130.9 (C-4′′), 147.8

(C-3), 150.7 (C-2′′, C-6′′), 162.7 (C-5′), 167.9 (C-2′).
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Реакция бицикло[2.2.1]гептанонов-2 ((+)-камфоры, (–)-фенхона, норкамфоры) с

анилинами, содержащими OH, SH, или NH2 группу в положении 2, при нагревании без

растворителя или кипячении в феноле, в присутствии каталитического количества

безводного хлористого цинка, приводит к разрыву бициклического остова по связи С1-С2

для (+)-камфоры и норкамфоры и по связи С2-С3 для (–)-фенхона, с образованием

производных бензоазолов.

2. Циклоконденсация (+)-камфорной кислоты с 1,2-диаминами без растворителя или в

расплаве фенола приводит к образованию конденсированных производных имидазола, а

с 1,3-диаминами – конденсированных производных пиримидина.

3. Найден удобный однореакторный способ синтеза N-замещенных

3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-дионов реакцией ангидрида (+)-камфорной кислоты с:

первичными алифатическими аминами и аминоспиртами без растворителя; первичными

аминами, содержащими дополнительную вторичную или третичную аминогруппу, в

этаноле; первичными аминами, содержащими (гетеро)ароматический заместитель, в

о-ксилоле.

4. Впервые показана возможность конструирования ядра 1,2,4-оксадиазола за счет

модификации карбоксильной группы (+)-кетопиновой кислоты, в результате которой

образуются замещенные оксадиазолы, содержащие фрагмент каркасного строения в

положении 5 гетероцикла.
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Список сокращений и условных обозначений

АГС – азотсодержащее гетероциклическое соединение

ГХ-МС – газовая хроматография-масс спектрометрия

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

м – мета-положение

о – орто-положение

п – пара-положение

РСА – рентгеноструктурный анализ

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

ТГФ – тетрагидрофуран

ЦНС – центральная нервная система

экв. – эквивалент

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

A2780 – опухолевые клеточные линии яичников

Ac – ацил

Ar – арил

Bn – бензил

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Bu – бутил

CC50 – концентрация, подавляющая жизнеспособность клеток на 50% по сравнению с

контролем

CDI – N,N-карбонилдиимидазол

CPET – перенос электронов, связанный с протонами (Coupled Proton-Electron Transfer)

CSI – хлорсульфонил изоцианат

CT-26 – опухолевые клеточные линии толстой кишки

de – диастереомерный избыток

DGPTI – динамическая газофазная термоизомеризация

DIPEA – диизопропилэтиламин

DMAP – 4-диметиламинопиридин

Dowtherm A – эвтевтическая смесь бифенила и дифенилоксида

ee – энантиомерный избыток
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Et – этил

HBTU – 2-(1H-бензотриазол-1-ил)-1,1,3,3-тетраметилурониум гексафторофосфат

HeLa – опухолевые клеточные линии шейки матки

HL-60 – клеточные линии рака крови

IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

in situ – в реакционной смеси

in vitro – эксперименты вне живого организма

MCF7 – опухолевые клеточные линии груди

MCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

MDA-MB-231 – опухолевые клеточные линии груди

Me – метил

MIC – минимальная ингибирующая концентрация

MW – микроволновое излучение

NMO – N-оксид N-метилморфолина

PEG – полиэтиленгликоль

Ph – фенил

pH – показатель кислотности среды

PPA – полифосфорная кислота

Pr – пропил

Py – пиридин

SMMC-7721 – опухолевые клеточные линии печени

SI – индекс селективности (отношение 50%-токсической концентрации соединения и 50%-

ингибирующей активности)

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

TBSOTf – трет-бутилдиметилсилилтрифлат

TC50 – концентрация, подавляющая жизнеспособность клеток на 50% по сравнению с

контролем

Tf – трифторметансульфонат

TFA – трифторуксусная кислота

TsCl – тозилхлорид

TsOH – толуолсульфоновая кислота

TMS – триметилсилил
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