## Отзыв

на автореферат диссертации Чернышова Владимира Владимировича
«Синтез новых гетероциклических соединений с одним и двумя атомами азота из
[2.2.1]бициклических кетонов и их производных»,
представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3 – органическая химия

Создание эффективных подходов к синтезу новых типов биологически активных соединений является одной из приоритетных задач современной медицинской химии. Несмотря на значительный прогресс в этой области, разработка простых и удобных синтетических методов для получения новых структур и поиск оригинальных подходов к уже известным классам лекарственных препаратов сохраняют свою актуальность и значимость. Одним из перспективных подходов к решению этой задачи является модификация доступных природных соединений. Объединение в одной молекуле двух фрагментов с доказанной фармакологической активностью широко используется для синтеза органических соединений, обладающих новым спектром фармакологических свойств. Весьма часто в качестве таких фрагментов выступают азотсодержащие гетероциклические соединения, что обусловлено широким спектром их биологической активности. Примечательно, что азотсодержащие гетероциклы входят в состав большинства известных лекарственных веществ как синтетического, так и природного происхождения; более того, их число неуклонно растёт. В течение последних двух десятилетий наблюдается также рост количества научных работ, посвященных синтезу азотсодержащих гетероциклических соединений из монотерпенов и монотерпеноидов. В то же время, большинство публикаций посвящено модификациям карбонильных и гидроксильных групп монотерпеноидов; при этом имеется лишь ограниченное количество работ, в которых монотерпен является базой для создания гетероциклического ядра.

Учитывая вышесказанное, работа Чернышова В.В., направленная на синтез новых пяти- и шестичленных азотсодержащих гетероциклов на основе (+)-камфоры, (-)-фенхона и норкамфоры и их производных, а также оценку противовирусных свойств полученных соединений, безусловно, является весьма актуальной.

В результате проведённых исследований автором разработан новый метод синтеза бензоазолов на основе реакции (+)-камфоры, (-)-фенхона, норкамфоры с *o*-амино(тио)фенолами и *o*-фенилендиаминами и показано, что реакция протекает с участием радикальных частиц; циклоконденсацией (+)-камфорной кислоты с 1,2- и 1,3-диаминами получены ранее неизвестные конденсированные производные имидазола и пиримидина. Кроме того, найден удобный однореакторный способ синтеза *N*-замещенных 3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-дионов реакцией ангидрида (+)-камфорной кислоты с первичными алифатическими аминами, в том числе содержащими (гетеро)ароматический заместитель, и аминокспиртами; впервые показана возможность получения замещенных оксадиазолов, содержащих фрагмент каркасного строения, за счет модификации карбоксильной группы (+)-кетопиновой кислоты. Изучена противовирусная активность синтезированных соединений и показано, что некоторые из них представляет интерес для дальнейших исследований.

Принципиальных вопросов к существу работы по прочтении автореферата диссертации Чернышова В.В. не возникает. Тем не менее, имеются следующие замечания:

1) На стр. 10 автореферата, при обсуждении синтеза бензоазолов, помимо общего выхода стоило бы привести также диастереомерное соотношение образующихся продуктов (до обогащения смеси одним из диастереомеров), что позволило бы оценить диастереоселективность реакции. На той же странице соотношение диастереомеров **4a,b** ошибочно указано как 13:7 вместо 17:3.

2) Не вполне понятно, как соотносятся данные по диастереомерному соотношению, приведенные в тексте на стр. 10 (3:1 (**2a,b** и **3a,b**), 17:3 (**4a,b**), после хроматографической очистки соединений) и на схеме 1 (2:1 (**2a,b**), 1.5:1 (**3a,b**) и 2.5:1 (**4a,b**), «после обработки реакционной смеси», без уточнения, как проводилась обработка).

То же замечание справедливо для схемы 2 (соотношение изомеров 2:1 (**6a,b**), 1.5:1 (**7a,b** и **8a,b**) на схеме, «после обработки реакционной смеси»; и 4:1 (**6a,b**), 3:1 (**7a,b**) и 19:1 (**8a,b**) в тексте на стр. 11, после хроматографической очистки).

3) На стр. 13, на мой взгляд, имело бы смысл описать, хотя бы вкратце, предполагаемый механизм образования бензоазолов.

Вышеуказанные замечания не влияют на общее благоприятное впечатление от работы. Диссертация Чернышова Владимира Владимировича «Синтез новых гетероциклических соединений с одним и двумя атомами азота из [2.2.1]бициклических кетонов и их производных» представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком экспериментальном и теоретическом уровне. Автором опубликовано 4 статьи по теме диссертации, работа прошла апробацию на научных конференциях различного уровня. Результаты исследований представляют несомненный теоретический и практический интерес как с точки зрения развития фундаментальных представлений о реакционной способности монотерпеноидов, так и с точки зрения создания методов синтеза новых гетероциклических соединений, обладающих перспективными фармакологическими свойствами. Считаю, что представленная работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в частности, пп. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г, а её автор, Чернышов Владимир Владимирович, безусловно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия.

Ведущий научный сотрудник лаборатории элементоорганического синтеза им А.Н. Пудовика Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук», доктор химических наук, 02.00.03 – органическая химия

Газизов Альмир Сабинович

Подпись Газизова А.С.
Заверяю нач. отд. ДИО
Риззатулина Л.Ш.
" 14 " сентября 20 11 г.

Газизов Альмир Сабинович, доктор химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории Элементоорганического синтеза им. А.Н. Пудовика Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук», 420088, г. Казань, ул. Академика Арбузова, 8, e-mail: agazizov@iopc.ru, тел.: (843)272-73-24